
اقتصادی

رکود بازار برخی نمایشگاه های فروش 
خودرو را به پیتزافروشی تبدیل کرد!

وزیر سابق صنعت:

صادرات غیرنفتی برای اولین بار  بعد از انقلاب 
در دولت روحانی کاهش یافت

کوتاه اقتصادی

عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی:

دولت از بازار گوشت قرمز 
و مرغ حمایت نمی کند

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

صفحه۴
دو شنبه۲۹ خرداد ۱۳۹۶

۲۴ رمضان ۱۴۳۸ - شماره ۲۱۶۵۱

قیمت بازارنوع سکه
1/223/000سکه تمام طرح جدید
1/180/000سکه تمام طرح قدیم

640/000نیم سکه
372/000ربع سکه

252/000گرمی
114/742هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3747دلار
4250یورو
4850پوند

1108لیر ترکیه
1024درهم امارات

وزیر ســابق صنعت، معــدن و تجارت گفت: 
صادرات غیرنفتی برای اولیــن بار بعد از انقلاب 

اسلامی در دولت روحانی کاهش یافت.
مهــدی غضنفری در گفت وگو با »نســیم آنلاین« 
در خصــوص وضعیت تجارت خارجی کشــور در دولت 
یازدهم اظهار کرد: در رســانه های حامی دولت، قبل از 
انتخابات گفته شــده بود، اگر دولت آقای روحانی رای 
نیاورد، هر دولتی بیاید، مرزها را می بندد، روابط خارجی 
را تعطیل می کند، دولتی به غیر  از دولت روحانی چشم 
دیدن خارجی ها را ندارد و در واقع با تداوم چنین وضعی 

سرمایه گذاری خارجی کاهش پیدا می کند.
وی افــزود: اما برخلاف این اظهارات می توان با عدد 
و رقــم ثابت کرد که دولت قبــل از آقای روحانی اصلا 
چنین رویکردی را نداشته است. در دولت نهم صادرات 
غیرنفتی ما 32/6 درصد و واردات 12 درصد رشد داشته 
و در دولت دهم صــادرات 18/4 درصد و واردات منفی 
یک درصد رشد کرده اند، که این یعنی واردات در دولت 

دهم کاهش یافته است.
وزیر سابق صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: اگر 
اینها را با هم جمع کنیم و یک متوسط رشد دوره بگیریم 
صادرات غیرنفتی 25/3 درصد و واردات 5/3 درصد رشد 
کرده است. اما رشد واردات در دولت یازدهم تا پایان سال 
94، 2/4 درصد و رشــد صادرات منفی 8/2 بوده است. 
این یعنی برای اولین بار درتاریخ انقلاب اسلامی در دولت 

افزایش داشــته و نرخ افزایش آن هم همواره بیشــتر از 
واردات بوده است.

وی گفت: شاخص دیگری که می توان به آن اشاره کرد 
نسبت صادرات به واردات است. یعنی به ازای یک دلار که 
ما صادر می کنیم چقدر از آن را می توانیم از مسیر صادرات 
غیرنفتی تامین کنیم. در ســال 83، این شاخص 19/3 
بــوده، یعنی اگر 100 دلار وارد می کردیم و 19 میلیارد 
آن را از طریق صادرات غیرنفتی تامین می کردیم و بقیه 

آن از طریق صادرات نفت تامین می شد.
وزیر ســابق صنعت اظهار کرد: ما این شاخص را هر 
ســال افزایش دادیم به شکلی که سال 88 به 46، سال 
90 به 71 و ســال 92 به 84 رســاندیم. اما سال 94 در 
دولت آقای روحانی این شاخص به 100 می رسد یعنی 
تقریبا نسبت صادرات به واردات برابر شد. اما اتفاقی که 

در دولت آقای روحانی می افتد افزایش صادرات غیرنفتی 
نیست، بلکه کاهش واردات است.

غضنفری خاطرنشــان کرد: اما حــالا باید ببینیم 
کاهش واردات خوب اســت یا بد؟ ما ســه قسم واردات 
داریم. واردات مواد خام، مواد اولیه و کالاهای واسطه ای، 
که خیلی مهم اســت و هرچه بیشتر واردات شود، بهتر 
اســت چون ورودی به کارخانجات است. دومین مورد 
ماشین آلات و تجهیزات است، یعنی وارداتی که سرمایه 
است و خیلی خوب است که این واردات افزایش پیدا کند، 
سرمایه گذاری صورت گیرد و برای نسلهای بعدی شغل 
ایجاد شــود، سومین مورد هم واردات کالاهای مصرفی 

است که افزایش واردات آن خیلی بد است.
وی گفت: در سال 94 که نسبت واردات به صادرات 
کشــور به 100 رسیده است، 20/5 درصد واردات مواد 
اولیه و کارخانجات کاهش پیدا کرده اســت. این یعنی 
تولید خوابیده و رکود به اقتصاد ایران رسوخ کرده است. 
0/8 واردات کالاهای سرمایه ای کاهش پیدا کرده که این 
یعنی سرمایه گذاری و ایجاد شغل برای نسلهای بعدی 
تعطیل شده و تنها 1/5 درصد واردات کالاهای مصرفی 

کاهش پیدا کرده است.
غضنفری در خصوص تشدید رکود در دولت یازدهم 
بیان کرد: این روزها اخباری از تعطیلی برندهای خوشنام 
در رسانه ها منتشــر می شود که همه ما با آنها مانوس 
هستیم و آنها یک سرمایه مهم هستند که در حوزه اقتصاد 

شکل گرفته اند. گاهی اوقات ارزش یک برند به چندین 
میلیارد دلار می رسد، زیرا سابقه بسیار زیادی دارد و مردم 

می توانند به آن اعتماد کنند.
وی تصریح کرد: اخیرا داروگر با 90 سال سابقه تعطیل 
شــد، که ممکن اســت موج این تعطیلی به تولی پرس
 و تولید دارو و کیوان هم برســد. ارج، قند ورامین و 17 
کارخانه معروف کاشــی و ســرامیک هم تعطیل شدند. 
احتمال دومینــوی تعطیلی کارخانجات نســاجی هم 

وجود دارد.
فقط در سال گذشته 125 واحد بزرگ و متوسط 

صنعتی تعطیل شدند
وزیر ســابق صنعت گفت: در این مدت روغن نباتی 
قو و جهان تعطیل شــد و احتمــال دومینوی تعطیلی 
کارخانجات مصالح ساختمانی وجود دارد. فقط در سال 
95، 125 واحد بزرگ و متوسط صنعتی تعطیل شدند و 
یا در آستانه تعطیلی هستند. آریان فولاد، فولاد دماوند، 
سیمان هگمتانه، کاشی اصفهان، کاشی جم هم تعطیل 
شــدند. با این حال دولتمردان پاسخ درستی درباره این 
تعطیلی ها نمی دهند. یا می گویند که این کارخانه ها در 
دولت قبل تعطیل شده اند و یا می گویند که این کارخانه ها 
همچنان مشغول به کار هستند!غضنفری خاطرنشان کرد: 
ما هنوز به طور شــفاف نمی دانیم که در حال حاضر چه 
بلایی بر سر برندهای ملی ما می آید. اگر این اتفاقات افتاده 
باشد حتما دولت دوازدهم باید از صنایع آواربرداری کند.

صــادرات  یازدهم 
کاهش  غیرنفتــی 

پیدا می کند.
بیان  غضنفری 
در  هیــچ گاه  کرد: 
قبــل  ســال های 
غیرنفتی  صادرات 
کاهش نداشــته و 
بعد  این شــاخص 
از انقــلاب همواره 

مدیرکل نظارت بر شــبکه های توزیع و 
اقتصادی سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولید کنندگان با تأکید بر اینکه درج قیمت بر 
روی کالاها ضروری است، گفت: حذف قیمت 
بر روی کالاها از سوی واحدهای تولیدی منع 

قانونی دارد.
اکبر تقوی شــوازی در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس در مورد درج قیمت بر روی کالا اظهار کرد: 
تمامی عرضه کنندگان کالا و خدمات مکلف به نصب 
برچســب قیمت بر روی کالا و تابلو نرخ دستمزد 
خدمات در محل کسب خود هستند، در غیر این 

صورت با متخلفان برخورد خواهد شد.
مدیــر کل نظارت بــر شــبکه های توزیعی و 
اقتصادی ســازمان حمایت با اشاره به مواد قانونی 
مرتبــط با موضوع افزود: براســاس ماده 5 قانون 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
مصوب 1388 مجلس شــورای اســلامی تمامی 
عرضه کنندگان کالا و خدمات اعم از تولیدکنندگان، 
واردکنندگان، توزیع کنندگان، فروشــندگان کالا 
و ارائه دهنــدگان خدمات اعــم از فنی و حرفه ای 
مکلفند، با درج قیمت یا الصاق برچسب روی کالا 

و یــا نصب تابلو در محل کســب یا حرفه، قیمت 
واحد کالا یا دســتمزد خدمت را به طور روشــن 
و مکتــوب به گونه ای که برای همگان قابل رویت 

باشد، اعلام کنند. 
تقوی شــوازی با اشاره به دیگر ماده قانونی در 
زمینه الزام نصب برچسب قیمت اظهار داشت: طبق 
ماده 15 قانون نظام صنفی افراد صنفی عرضه کننده 
کالا و خدمــات مکلفند، با الصاق برچســب روی 
کالا ، یا نصب تابلو در محل کسب یا حرفه ، قیمت 
واحد کالا یا دســتمزد خدمات را به طور روشن و 
مکتــوب و به صورتی که برای همگان قابل رویت 

باشد، اعلام کنند.
مدیر کل نظارت بر شبکه های توزیعی و اقتصادی 
ســازمان حمایت با استناد به ماده 16 قانون نظام 
صنفی بیان داشــت: صاحبــان اماکن عمومی به 
تشخیص مجمع امور صنفی و تصویب کمیسیون 
نظارت ملزمند، فهرست قیمت غذا و مواد غذایی را 
که برای مصرف مشتریان ارایه می شود در برگه های 
مخصوص تهیه و در دسترس مشتریان قرار دهند و 
بر مبنای آن به مشتری صورتحساب ارایه نمایند. 
همچنین نرخ اغذیه و مواد غذایی خود را در تابلو 

مخصوص در محل کسب به صورتی که در معرض 
دید همگان باشند نصب کنند.

تقوی شوازی درباره ماده 65 قانون نظام صنفی 
اظهار داشت: عبارت تخلف عدم درج قیمت عبارت 
است از نصب نکردن برچسب قیمت کالا، استفاده 
نکــردن از تابلو نرخ دســتمزد خدمت در محل 
کســب یا حرفه یا درج قیمت به نحوی که برای 
مراجعه کنندگان قابل رویت نباشد. مطابق با مواد 
قانونی مورد اشاره ، حذف قیمت بر روی کالاها از 

سوی واحدهای تولیدی منع قانونی دارد.
وی بیان داشــت: در حال حاضــر در برخی 
از کالاهــای وارداتــی و کالاهایــی مانند کیف ، 
کفش، پوشــاک کــه الزامات قانونــی فوق الذکر 
رعایت نمی شــود و صرفا الصاق برچســب قیمت 
از ســوی واحدهای عرضه کننده صورت می گیرد 
شــاهد چندگانگی قیمت در سطح عرضه و بعضا 
سوءاستفاده برخی عرضه کنندگان و دلالان شده 

است .
تقوی شــوازی بیــان داشــت: هموطنان 
می توانند از طریق  شماره تلفن 124 شکایات 

خود را اعلام کنند.

گزارش بانک مرکزی نشان می دهد

سهم نفت در رشد اقتصادی 95 
70 درصد بود

رئیس اتحادیه لوازم آشــپزخانه گفت: 
خرید وسایل آشــپزخانه به دلیل تشدید 

رکود 70 درصد کم شده است.
فریدون نصیــری، در گفت وگو با »نســیم 
آنلاین« بیان داشت: از چند ماه گذشته تاکنون 
بازار دچار رکود مطلق و شدیدی شده است، به 
طوری که نه تنها نمی توان افزایش تولید داشت 
بلکه بسیاری از افراد کار خود را از دست داده اند.
وی اضافه کرد: خرید بسیار کاهش یافته به 
طوری که نسبت به سال پیش، فروش همکاران 
ما بین 60 تا 70 درصد کاهش داشــته است که 
ایــن کاهش فروش از 3 ماه قبل از عید تاکنون 

بسیار ملموس تر شده است.
نصیری خاطرنشــان کرد: سرویس جهیزیه، 
ظروف نچسب، قاشق و چنگال از جمله کالاهایی 
هستند که زیر نظر اتحادیه تولیدکنندگان لوازم 
آشــپزخانه بوده و فروششان هم نسبت به قبل 

رئیس اتحادیه لوازم آشپزخانه:

خرید وسایل آشپزخانه به دلیل تشدید رکود 70 درصد کم شد!

کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه لوازم آشــپزخانه تصریح کرد: 

همه به همدیگر زنجیروار متصل هستیم و رکود در 
یک حوزه به تمامی بازارها سرایت کرده، افزایش 

چک های برگشتی هم بیداد می کند.
وی ادامه داد: تا 3 ســال گذشــته برگشت 
5 درصــد از چک ها عادی بود امــا حالا تقریبا 
این رقم به 30 تا 40 درصد رســیده است، این 
افزایش برگشت چک برای این نیست که بگوییم 
کلاهبرداری زیاد شده بلکه شرایط بازار به گونه ای 
شده که بسیاری از فعالان بازاری به دلیل کاهش 
فروش قادر نیستند چک هایشان را وصول کنند.

وی اظهار داشــت: زمانی که توزیع کنندگان 
نتواننــد اجنــاس خــود را به فروش برســانند 
تولیدکنندگان هم بالتبع آنها دچار مشکل شده 
و جنس هایشان را در کارخانه ها انباشته می کنند.

رئیــس اتحادیه لــوازم آشــپزخانه در پایان 
عنوان کرد: این وضعیت بازار و کاهش فروش به 
سیاســت های پولی و مالی دولت مربوط است و 
تا زمانی که این سیاست ها تغییر نکند شرایط به 

همین روال باقی خواهد ماند.

* بیش از 10 هزار دستگاه رسیور ماهواره قاچاق به کمک سامانه جامع گمرکی 
کشف شد. گمرک ایران اعلام کرد: یک شرکت حمل ونقل بین المللی 3434 
نگله انواع رسیور ماهواره را به گمرک شهید رجایی بندرعباس جهت ترانزیت 
خارجی اظهار و این تعداد رسیور ماهواره را تحت رویه ترانزیت خارجی با دو 
دستگاه کانتینر40 فوت توسط کامیون به مقصد گمرک باشماق جهت خروج 
از کشــور بارگیری می کند. با رصد الکترونیکی و مانیتورینگ محموله توسط 
سامانه جامع گمرکی مشخص می شود بخشی از محموله شامل 1717 نگله به 
تعداد 10302 دستگاه رسیور ماهواره در مهلت مقرر به گمرک باشماق نرسیده 
و کالا در داخل کشــور تخلیه شده است. گمرک شهید رجایی این موضوع را 
قاچاق تشــخیص و بر اساس اطلاعات سامانه جامع گمرکی منطبق با قانون 
امور گمرکی صورت مجلس کشف کالای قاچاق تنظیم می شود. ارزش کالای 
یاد شده 309060 دلار معادل بیش از 10 میلیارد بوده و ارزش قاچاق آن 14 
میلیارد ریال و حقوق ورودی آن حدود 4 میلیارد ریال اســت که با محاسبه 
این مبالغ پرونده قاچاق کالا برای شرکت حمل ونقل بین المللی تشکیل شد.

* عملیات کابل برگردان با هدف توسعه شبکه کابل در مراکز مخابراتی 
الغدیر، پیام نور و شهرستان قدس از تاریخ 29 خردادماه آغاز می شود. 
به گزارش روابط عمومــی مخابرات منطقه تهران، با اجرای عملیات 
مذکور ارتباط تلفنی مشــترکین در مرکــز مخابرات الغدیر با پیش 
شــماره های 3300 الی 3304، 3368 الی 3373، 3343، 3662 در 
محدوده خیابان های خاوران، شهید قاسم مهاجر، 17 شهریور، شهید 
موســوی، عابدینی و در مرکز مخابرات پیام نور با پیش شماره های 
4440 الــی 4449، 4460 الــی 4462، 4489، 4427، 4429، 4604 
در محدوده خیابان های همت، باهنر، ستاری و اشرفی اصفهانی و در 
مرکز مخابرات شهرستان قدس با پیش شماره های 4681 الی 4689 
در محدوده شهرقدس، دانیال، فرهنگ، 6 متری احمدی به مدت 72 

ساعت با اختلال همراه است.
* در ادامه روند نزولی بورس در روزهای پس از انتخاب حسن روحانی دیروز 
هم دماســنج بازار سهام افت شدیدی کرد و به کانال 78 هزار واحدی سقوط 
کرد. بر این اساس شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس اوراق بهادار تهران 
در پایــان معاملات دیروز با کاهش 294 واحــدی روی رقم 78 هزار و 990 
واحد ایستاد. شاخص بورس در روزهای پس از انتخابات تاکنون بیش از2000 
واحد ریزش کرده اســت. به گزارش فارس، برآوردهای اقتصاد سیاسی ایران 
در داخل و خارج از کشــور در کنار نبــود خبرهای برخوردار از ارزش بالا در 
آینده باعث شده تا اندک امید جاری در بازار سهام نیز اندک اندک به ناامیدی 
تبدیل شــود. این در حالی اســت که ادامه این روند و تمرکز صرف دولت بر 
اوراق بدهی از جمله اســناد خزانه اســلامی و یا مکیدن نقدینگی موجود در 
بازار از طریق انتشــار انواع اوراق بدهی باعث خواهد شد، تا بورس برای مدت 
مدیدی با بیماری های واگیردار مختلفی مواجه شــود که تبعات آن بی تردید 
دامن سرمایه گذار را خواهد گرفت. اتفاقی که تبعات اجتماعی آن برای فضای 

سرمایه گذاری در ایران هیچ کس را خشنود نخواهد کرد.
* عضو هیئت رئیسه اتاق تهران درباره به دست آوردن بازار قطر اعلام 
کرد: اگر به ماجرای قطر ازنظر اقتصادی نگریسته شود، باید گفت که 
تجار و بازرگانان باید از هر موقعیت اقتصادی استفاده کنند. این تنها 
بحث تجار نیست، دولت هم حتماً باید از بخش خصوصی حمایت کند 
و به عنوان رقیب در این قضیه برخورد نکند. به گفته واحدی، اشکال 
دولت در این زمینه این اســت که همیشــه خودش را رقیب بخش 
خصوصی می داند. او ادامه داد: شرکت های دولتی می خواهند خودشان 
دخیل باشند؛ اما این مسابقه و رقابت ها همیشه به نفع دولتی ها تمام 
نخواهد شــد و گاهی اوقات به ضرر همه تمام می شود. چراکه ممکن 
است بازار از دست برود و شخص ثالثی این ماجرا را پیش ببرد. بخش 
خصوصی ایران در حال حاضر، توانایی برطرف کردن کامل نیازهای 
قطر چه درزمینه های موادغذایی، مواد ساختمانی، مواد پتروشیمی و 

... دارد، البته به شرطی که بخش خصوصی ایران حمایت شود.

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران، 
از خرید چهــار میلیون تن گندم با قیمت 
تضمینی در کشور خبر داد و گفت: در حال 
حاضر، 25 استان وارد عملیات اجرایی خرید 

تضمینی گندم شده اند. 
به گزارش شــرکت بازرگانــی دولتی ایران، 
یزدان ســیف اظهار کــرد: از نیمه فروردین ماه 
ســالجاری که خرید تضمینی گندم در مناطق 
جنوبی استانهای کرمان و سیستان و بلوچستان 
شروع شد بیش از چهار میلیون تن گندم تولید 
داخلی از کشاورزان خریداری کرده ایم. هم اکنون 
در 25 استان کشور عملیات خرید جریان دارد و 
خرید تضمینی گندم در استان خوزستان روزهای 

پایانی خود را سپری می کند.
سیف، بیشترین مقدار گندم خریداری شده 
را مربوط به استان خوزستان با یک میلیون 342 
هزار تن دانســت و ادامه داد: پس از خوزستان، 
استان های گلستان با 950 هزارتن، فارس با 505 
هزارتن و کرمان با 200 هزار تن در رتبه های دوم 

تا چهارم خرید کشور قرار دارند.
وی با اشاره به اینکه عملیات خرید در بسیاری 
از استان ها با تأخیر آغاز شده است گفت: حدود 
50 درصد از مطالبات گندمکاران پرداخت شده 
است و تمام سعی دولت، سازمان برنامه و بودجه 
کشور و شرکت بازرگانی دولتی ایران بر این است 
که با تامین اعتبارات مورد نیاز، حاصل دسترنج 
کشــاورزان عزیز به موقــع و در زمان معقول و 

مناسب پرداخت شود.
مدیرعامل شــرکت بازرگانــی دولتی ایران، 
همچنین از رشــد حــدود دو برابری تولید دانه 

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

خرید تضمینی گندم به ۴ میلیون تن رسید

روغنی کلزا و خریــد حدود120هزار تن از این 
محصول در ســالجاری تاکنون خبر داد و افزود: 
خرید تضمینی مناســب و مــورد قبول کلزای 
تولیدی توسط شرکت بازرگانی دولتی ایران در 
سال گذشته همراه با بکاربستن سیاستها و برنامه 
ریزی های مبتنی بر افزایش تولید موجب شد تا 
امسال شــاهد افزایش 100درصدی تولید این 

محصول استراتژیک در کشور باشیم.
مدیرعامل شــرکت بازرگانی دولتی ایران، با 
اشــاره به خرید 67 هزارتن کلزا در پایان فصل 
سال گذشته، اظهار کرد: قیمت تضمینی دو هزار 
و 783 تومانی هرکیلو کلزا  نیز عامل مهمی در 
زمینه افزایش تولید این محصول درســالجاری 

می باشد.

سیف، استان گلستان را با خرید 49 هزارتن 
به عنوان اســتان پیشــرو در خرید کلزا اعلام و 
اظهار کرد: استانهای خوزستان، مازندران، فارس 
و اردبیل، به ترتیب با خرید مقادیر18 هزار و 945 
تن، 18هزار و 780 تن، 9 هزار و 625 تن و شش 
هزار تن، چهار استان دیگری هستند که تاکنون 

بیشترین خرید کلزا را انجام داده اند.
مدیرعامل شــرکت بازرگانــی دولتی ایران 
همچنین پرداخت مطالبات کلزا کاران را تقریبا 
به موقع برشــمرد و اعلام کرد: ارزش کل کلزای 
خریداری شــده حدود 300میلیارد تومان است 
کــه تاکنون مبلغ 237میلیارد تومان معادل 75 
درصد بهای کلزای خریداری شده به فروشندگان 

پرداخت شده است.

در حالی کــه ایــران باز هم از صــادرات کالا به 
همسایگان خود جا ماند، رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
غرب مدیترانه، گفت: صادرات انواع میوه و سبزیجات 
ترکیه از اول می تا 15 ژوئن نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته 724 درصد افزایش یافته است.
به گزارش خبرگزاری فارس، بر اساس بیانیه ای که توسط 
اتحادیه صادرکنندگان غرب مدیترانه صادر شد، میزان صادرات 
انواع میوه و سبزیجات ترکیه به قطر طی چند مدت گذشته به 
شدت افزایش یافته است. مصطفی ساتیجی ؛ رئیس اتحادیه 
صادرکنندگان غرب مدیترانه، گفت: صادرات میوه و سبزیجات 
ترکیه به قطر افزایش قابل توجهی داشته است که در این میان 
ارزش صادرات ترکیه به قطر از 379 میلیون و 861 هزار دلار 
فراتر رفته است. این رقم که از اول می تا 15 ژوئن را شامل 
می شود نسبت به مدت مشابه سال گذشته 724 درصد رشد 
داشــته است. تنها ارزش گوجه  فرنگی که در طول این مدت 

به قطر صادر شده حدود 246 میلیون دلار است. 
بنابر این  گزارش، طی دو هفته گذشته با افزایش تنش ها 
بین کشورهای عربی و قطر آنها صادرات خود را به این کشور 
متوقف کردند. در این میان قطر تقاضای واردات مواد غذایی، 
میوه و آب از ترکیه و ایران داشته است. اگر چه ایران هم طی 
دو هفته گذشته صادراتی به این کشور داشته اما ظاهراً سهم 
ترکیه در این میان بسیار بیشتر است.در زمان تحریم روسیه 
هم که این کشــور به دنبال واردات محصولات مواد غذایی از 
کشــورهای همسایه بود ترکیه گوی رقابت را از ایران ربود و 
توانست سهم بیشتری در بازارهای روسیه داشته باشد. سهم 
ایــران در این میان تنها محدود به چند محموله محصولات 

شیلاتی و صیفی جات شد.

با افزایش 724 درصدی صدور 
کالاهای ترکیه به قطر

 ایران باز هم از صادرات 
به همسایگان جا ماند

به دلیل رکود بازار تعدادی از نمایشگاه های فروش خودرو جای 
خود را به مغازه فروش مواد غذایی، فروش میوه و یا پیتزافروشی 

داده اند. 
علیرضا پورحسنی یکی از فعالان بازار خودرو در این مورد به فارس 
می گوید: بازار خودرو راکد است و علاوه بر این، به دلیل برخی پرداخت های 

اجباری، هزینه نمایشگاه داری بالا رفته است. 
وی توضیــح می دهد: فعالان بازار خودرو مجبورند علاوه بر پرداخت 
مالیات مشاغل، مالیات بر ارزش افزوده را نیز بپردازند و این در حالی است 
که مالیات بر ارزش افزوده خودرو در زمانی که خودرو توسط کارخانه به 

فروش می رسد، محاسبه می شود. 
وی تصریــح می کنــد: در ایــن وضعیت مســئولان می گویند که 
نمایشگاه داران باید بابت حق کمیسیون فروش خودرو هم مالیات بپردازند.
پورحسنی با بیان اینکه نمایشگاه داران باید هزینه بیمه کارکنان خود 
را نیز پرداخت کنند، می گوید: اگر بخواهیم از مردم بابت فروش ماشین 
صفر حق کمیســیون بگیریم، میزان تقاضا برای خرید خودرو در چنین 
واحدهایی پایین خواهد آمد و به همین دلیل نمایشگاه داران برای انجام 

معامله در رقابت شدید هستند. 
به گفته وی، در حال حاضر بابت پلاک شدن خودروها ممکن است 
حدود 500 هزار تومان نصیب نمایشگاه داران شود و این در حالی است 
که برای سند زدن خودرو باید بین 400 هزار تا 12 میلیون تومان هزینه 

محضر پرداخت. 
وی همچنیــن رونق گرفتن خرید و فروش خودرو در فضای مجازی 
را یکــی دیگــر از عوامل رکود بازار نمایشــگاه داران خودرو عنوان کرد 
و گفت: این مســائل باعث شــده تا فعالان بازار به سراغ مشاغلی مانند 

اغذیه فروشی بروند.

دبیر کانون سراســری انبوه سازان با اشاره به ابلاغ آیین نامه 
ماده 77 مالیات های مستقیم گفت: تمام هزینه های این آیین نامه 

به خریداران مسکن منتقل می شود.
فرشــید پورحاجت در گفت وگو با تســنیم با اشاره به اخذ مالیات از 
ســاخت و فروش مســکن، اظهار کرد با هر اتفاقی که باعث شود هزینه 
تولید افزایش یابد، مخالفیم. این اتفاق می تواند عوارض باشد یا مالیات. 

وی تصریح کرد: اساســاً با پرداخت مالیات برای بخش مســکن در 
شرایطی که این صنعت در رکود به سر می برد، مخالف هستیم و خوشحالیم 
دولت آمده و آیین نامه ماده 77 را ابلاغ کرده، چون انبوه ســازان تکلیف 

خودشان را نمی دانستند.
وی ادامه داد: بیش از یک سال با سازمان امور مالیاتی و دولت بحث 
داشتیم که »هر چه سریع تر اگر قرار است اتفاقی در این مسئله بیفتد آن 
را مشخص کنید«، ابلاغ آیین نامه مذکور یک اتفاق مثبت بود چرا که ما 
تکلیف خودمان را می دانیم. اما در عین حال قرار اســت مالیات پرداخت 

شود که در شرایط کنونی کاری ناصواب است.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان تأکید کرد: علاوه بر این تمام هزینه ها 
متأســفانه به خریداران مسکن منتقل شود، دولت هم بارها اعلام کرده 
شــکاف بین قدرت خرید مردم ایجاد شــده و تلاش می کند این شکاف 
را کاهش دهد، در این شــرایط با وضع مالیات بر مسکن شکاف مجدداً 

عمیق تر می شود.

دبیر کانون سراسری انبوه سازان مطرح کرد

هزینه مالیات جدید مسکن
 بر دوش خریداران

عضو هیئت رئیســه کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی مجلس، گفت: دولت حمایت 
جدی از بازارگوشت قرمز و مرغ را در دستور کار 

قرار نمی دهد.
جلال محمودزاده درگفت وگو با خبرگزاری خانه 
ملت درباره بازار پرتلاطم گوشت درکشور، گفت: عدم 
وجود مراکز عرضه مســتقیم گوشت به میزان تقاضا 
موجود در بازار موجب شــده است، واسطه ها نرخ این 

کالای استراتژیک را با افزایش روبروکنند.
 نماینده مردم مهاباد در مجلس شــورای اسلامی 
با بیان اینکه تقویت و توســعه مراکز عرضه گوشــت 
راهکاری پایدار برای حذف دلالان از بازار گوشت تلقی 
می شود، تصریح کرد: دلالان با دست به دست کردن 
تولیدات دامی، نرخ گوشت برای مصرف کننده را افزایش 
می دهند. محمود زاده با بیان اینکه گرانی هزینه های 
جاری و نهاده های دامی نرخ تولیدات مرغی و گوشتی 
برای مصرف کننده را با افزایش روبرو کرده است، تصریح 
کرد: دولت حمایت جدی از بازارگوشــت قرمز و مرغ 
را در دستور کار قرار نمی دهد. وی ادامه داد: افزایش 
سرانه مصرف مرغ نیازمند بازگشت واحدهای تولیدی 
به چرخه تولید اســت زیرا با بازگشت مرغداری های 
کشور به چرخه تولید می توان علاوه بر بهبود وضعیت 
اقتصادی مرغداری های کشور، افزایش سرانه مصرف 
پروتئین را نیز در راستای حفاظت از سلامت بهداشت 

جامعه در دستورکار قرارداد.

گزارش بانک مرکزی از رشــد اقتصادی سال گذشته نشان 
می دهد بیش از 70 درصد این رشــد مربوط به فروش گروه نفت 

بوده است.
به گزارش بانک مرکزی، بر اســاس محاسبات اولیه و مقدماتی انجام 
شــده، تولید ناخالص داخلی کشور در سال 1395 )به قیمت های ثابت 
ســال 1390( به 6691/1 هزار میلیارد ریال رسیده است که در مقایسه 
با رقم دوره مشــابه سال قبل )5946/7 هزارمیلیارد ریال(، معادل 12/5 

درصد افزایش یافته است.
بر اســاس محاســبات اولیه، ارزش افزوده گروه نفت در سال 1395 
به قیمت های ثابت ســال 1390 به میــزان 1524/5 هزار میلیارد ریال 
برآورد شد که گویای رشد 61/6 درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل 
می باشــد. بانک مرکزی با اذعان به نقش خام فروشی نفت در تحقق این 
رشــد گزارش داده اســت: نتایج حاصل از محاسبات اولیه در این زمینه 
نشــان می دهد که افزایش قابل توجه نرخ رشد ارزش افزوده این گروه، 
ناشی از رفع محدودیت ها و افزایش تولید و صادرات نفت خام، فرآورده های 
پالایشگاهی، میعانات و مایعات گازی و نیز افزایش تولید و صادرات گاز 

طبیعی بوده است.
در این گزارش درباره سهم کمتر از 30 درصدی رشد اقتصادی بدون 
نفت سال گذشته آمده است: اگرچه برآوردهای مقدماتی نشان می دهد 
که بخش عمده رشد اقتصادی 12/5 درصدی طی سال 1395 مربوط به 
افزایش میزان تولید و صادرات گروه نفت بوده اســت؛ با این وجود، رشد 
اقتصادی بدون نفت نیز از رشــد مثبــت و روند رو به بهبودی برخوردار 
شده است. به گونه ای که رشد اقتصادی بدون نفت از 1/8- درصد در سه 
ماهه اول سال 1395 به ترتیب به رشد مثبت 3/9، 5/4 و 5/6 درصدی 
طی فصول دوم تا چهارم رســیده و نهایتاً از رشــد 3/1- درصد در سال 
1394 به رشد 3/3 درصدی در پایان سال 1395 افزایش یافته است. در 
سال جاری نیز انتظار می رود، با استمرار اصلاحات اقتصادی در چارچوب 
اقتصاد مقاومتی، حضور موثر سیستم بانکی در قالب طرح های حمایت از 
تولید، بهبود مناسب تر فضای کسب و کار و تعمیق بازار سرمایه این روند 

در اقتصاد کشور نهادینه شود.
البته در حالی بانک مرکزی امیدوار است سهم 73 درصدی گروه نفت 
در رشــد اقتصادی با حضور موثر سیســتم بانکی بهبود یابد که به گفته 
کارشناســان و شهادت آمار و اخبار رسمی، بانک های کشور مدت هاست 
درگیر بحران مالی بوده و هر از چندی خبر زیان یا ورشکستگی آنها به 
گوش می رسد، بنابراین با توجه به ضعف شدید مدیریت در مجموعه نظام 
بانکی کشــور و بویژه بانک مرکزی، ســال پیش رو احتمالا نه تنها سال 
شــکوفایی سیستم بانکی و حمایت از تولید نیست که سال سر برآوردن 

بحران های این حوزه خواهد بود.
در گزارش بانک مرکزی تصریح شده است: ارزش افزوده بخش صنعت 
در سال 1395 )به قیمتهای ثابت سال 1390( با 6/9 درصد رشد به رقم 
781 هزار میلیارد ریال رسید. لازم به یادآوری است که این رشد در سال 

1394، 4/6- درصد بود.
بر این اساس در سال 1395 و بر اساس محاسبات فصلی، رشد ارزش 
افزوده گروه کشاورزی )به قیمت های ثابت 1390(، نسبت به دوره مشابه 

سال قبل 4/2 درصد افزایش یافته است.
فاجعه رکود در صنعت ساختمان سازی در دوره وزارت عباس آخوندی، 
بخــش قابل توجهی از گزارش بانک مرکزی را به خود اختصاص داده و 
آمده است: در بخش »ساختمان«، ارزش سرمایه گذاری بخش خصوصی 
ســاختمان مناطق شهری در سال 1395 به قیمت  های جاری نسبت به 
دوره مشابه سال قبل 14/1 درصد کاهش یافته است. با اعمال شاخص های 
قیمتی متناظر و تعدیل ارزش افزوده ساختمان های خصوصی به قیمت های 
جاری و همچنین با احتساب ارزش افزوده ساختمان های دولتی، نرخ رشد 
بخش »ساختمان« در سال 1395 )به قیمت های ثابت سال 1390( در 

حدود 13/1- درصد برآورد می شود.
گفتنی است این آمار به محض انتشار واکنش هایی را هم در پی داشت. 
در یکی از نخستین اظهارنظرها، جعفر قادری، نماینده سابق مجلس در 
واکنش به این خبر به نســیم آنلاین گفت: احساس رشد 12/5 درصدی 
برای اقتصاد سال 95 کشور در جامعه وجود ندارد. هم اکنون اتفاق خاصی 

در کشور رخ نداده که اقتصاد شاهد چنین رشدی باشد.
عضو هیئت علمی دانشــگاه شیراز بخشی از رشد اقتصادی کشور را 
مربوط به رشــد تولید و صادرات نفت در سال گذشته دانسته اما تاکید 
کرد که در بخش های دیگر اقتصاد کشور، تحرکی احساس نمی شود که 

گویای رشد 12/5 درصدی باشد.

مدیر کل نظارت بر شبکه های توزیعی:

درج قیمت بر روی کالاها ضروری است

عضو کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی 
با ابراز تأســف از عدم موفقیت در اجرای صحیح »قانون بهبود 
فضای کسب و کار« گفت: ورود اجناس چینی و ترکیه ای به بازار 
ایران مهم ترین مانع پیش روی محیط کسب و کار است. به گزارش 
خبرگزاری تسنیم، محمد دهقان در مصاحبه با رادیو با اشاره به 
»قانون بهبود فضای کسب و کار« افزود: بسیاری از مردم آمادگی 
دارند در صورت کمک تسهیلاتی برخی فعالیت های تولیدی را 

اجرایی نمایند.«
وی بــا تاکید بر اینکه به راحتی می توان وضعیت کســب وکار را در 
کشــور متحول کرد، ادامه داد: »واردات بی رویه برخی کالاهای ضروری 
و از طرفی قاچاق کالا، کمر تولید داخلی را شکسته است و برای تقویت 

محیط کسب وکار باید چندین اقدام را همزمان انجام دهیم.«
دهقان در توضیح این مطلب افزود: »نخستین قدم جلوگیری از واردات 
کالاهای مصرفی است و اگر بازار کشور به روی کالاهای خارجی و ترکیه ای 
باز شود و از دیگر سو شاهد قاچاق سازمان یافته باشیم، اصلی ترین مانع 

رونق کسب وکار در داخل کشور رقم می خورد.
نماینده مردم چناران، طرقبه و شاندیز نخستین ضربه واردات چنین 
اقلامی را متوجه بخش تولیدی دانست و گفت: »در کنار این مورد، باید 
اتحادیه های مربوط به کسب و کار را در داخل کشور تقویت کنیم و در 

این بین وزارت صنعت می تواند نقشی مهم ایفا کند!«
دهقان با انتقاد از افت کمی کارگران در عرصه تولید البســه ایرانی، 
یادآور شد:   »بسیاری از تولیدکنندگان لباس کارگاه های خود را تعطیل 
کرده اند و با توجه به قاچاق البســه خارجی، بسیاری از تولیدکنندگان 
داخلی را از دســت داده ایم و جوانان تنها فروشــنده لباس های چینی و 

ترک هستند.«

یک نماینده مجلس اعلام کرد

اجناس خارجی مهم ترین مانع
 بهبود کسب و کار در ایران
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